
Vaatleme eksamitulemusi

Professor Arnold Humal - 
juubilar

Tallinna Polütehnilise Instituu
di direktsioon, ühiskondlikud or
ganisatsioonid ja kogu õppejõu
dude ning üliõpilaste kollektiiv 
tervitasid TPI Nõukogu koosole
kul südamlikult Eesti NSV Tea
duste Akadeemia asepresidenti, 
akadeemikut, füüsikalis-mate- 
maatiliste teaduste doktorit, pro
fessor Arnold Humalat tema viie
kümnendal sünnipäeval. Juubila
rile anti üle iluköites auaadress.

Arnold Humala isikus näeme 
üht silmapaistvamat teadlas' 
Eesti NSV-s täppisteaduste alal. 
Lõpetanud Tartu Ülikooli 1929. a„

omistati talle 1930. a. magistri 
aste ja  ainult neli aastat hiljem 
kaitses ta juba doktori väitekirja, 
olles siis vaid 25 aastane. Kogu 
oma senise töörohke elu on sm. 
Arnold Humal pühendanud ma
temaatiliste teaduste arendami
sele ja  noorte spetsialistide-ma- 
emaatikute ja inseneride kasva
tamisele, algul Tartu Üldkoolis 
ja alates 1944. a. Tallinna Polü
tehnilises Instituudis. Ka praegu, 
Öötades alates 1953. a. Eesti NSV 
Teaduste Akadeemia asepresi
dendi vastutusrikkal ametikohal, 
ei ole sm. Arnold Humal katkes
tanud sidemeid Tallinna Polüteh
nilise Instituudiga, vaid jätkab 
loengute pidamist üliõpilastele ja 
aspirantide juhendamist.

Vaatamata suurele töökoormu
sele Eesti NSV Teaduste Akadee
mias ja Tallinna Polütehnilises 
Instituudis, võtab sm. Arnold Hu
mal aktiivselt osa ühiskondlikust 
tööst, olles ENSV Poliitiliste ja  
Teadusalaste Teadmiste Levita
mise Ühingu Presiidiumi esime
heks ja ENSV Rahukaitsekomi- 
tee aseesimeheks.

Soovime lugupeetud juubilari
le veejl paljudeks aastateks ter
vist ja edasist viljakat tööd Eesti 
NSV teaduseelu juhtimisel ning 
teaduslike kaadrite kasvatamisel, 
mis on suunatud meie suure sot
sialistliku kodumaa õitsengu eda
sisele tõusule.

TPI KOLLEKTIIV

Aleksander Voldek - 
esimene doktor TPI 
elektrikute peres

Mõne aja eest saabus Moskvast, 
kõrgemalt atestatsioonikomisjo
nilt rõõmustav sõnum — kinnitati 
tehniliste teaduste doktori kraadi 
omistamine TPI Tööstuskäitiste 
elektrifitseerimise kateedri juha
tajaid, dots. A. Voldekile.

Juba siis, kui äsja Leningradi 
Polütehnilises Instituudis aspi
rantuuri lõpetanud värske kandi
daat saabus 1950. aastal meie ins
tituuti, oli ta teeninud tunnustu
se kui sügavate teadmiste ning 
suure eruditsiooniga teadlane.

Seda kinnitas rea kaalukate ar
tiklite avaldamine meie elektro- 
tehnilises keskajakirjanduses.

Jäämata puhkama loorberitele, 
jätkas sm. Voldek tööd elektrima
sinate teooria täiustamise alal 
ning 1958. aastal valmis tema 
doktori väitekiri: «Vahelduvvoo
luni asinate mähiste lauposade 
puisteinduktiivsuse uurimus», mil
le kaitsmine toimus sama aasta
25. mail.

Senini on sm. Voldeku sulest il
munud üle 15 teadusliku töö.

1957. aastal teostati TPI elektri
kute poolt ulatuslik kollektiivne 
uurimistöö sulametallide indukt- 

i sioonpumpade alal, mille juhen- 
i dajaks ja hingeks oli sm. Voldek. 
Olles kaaseagse väljateooria ran
gete matemaatiliste meetodite 
suurepärane valdaja, sidus ta teo 
reetilised uurimused eksperimen 
taalsete tulemustega ühtseks ter 
vikuks, nii et selle töö aruanne 
sisuliselt on samuti võrdne dok
tori väitekirjaga.

Viimatimainitud töö esialgsete 
tulemuste avaldamise tagajärjel 
on metallurgide seas tekkinud 
erakordne huvi iilduktsioonpum- 
pade vastu. Instituuti on saabu
nud rida kirju nii musta, kui ka 
värvilise metallurgia alastelt 
uurimisasutustelt, mis näitavad 
tehtud töö aktuaalsust,

Doktor A. Voldek on tuntud ka 
väga hea pedagoogina. Aine sü-

Käesoleva 1957/58. õppeaasta 
talvine eksamisessioon kulges 
võrreldes teiste eksamisessiooni
dega erinevates tingimustes. Olu
lisemateks erinevusteks olid:

1. Lühendatud semester, seoses 
üliõpilaste osavõtuga põllutöödest 
uudismaadel ja meie vabariigi 
kolhoosides (semester lühenes ku
ni 3 nädalat).

2. Õppetöö toimus vastavalt j 
KHM instruktiivkirjale 1-100 kol
me esimese kursuse ulatuses 
ümbertöötatud õppeplaanide ja 
programmide alusel. Nõudlikkus ; 
üliõpilaste teadmiste osas tõusis.!

Sellised muutused nõudsid üli- ; 
õpilastelt rohkem iseseisvat tööd 
kirjanduse ja konspektide kallal, 
nõudsid süvendatud teadmiste 
omandamist seminaridel, harju
tustundides, laboratoorsetes töö
des, osaliselt likvideerisid for
maalset suhtumist kodustesse töö
desse.

Eksamisessiooni normaalse kul
gemise ja üliõpilaste teadmiste 
kindlustamiseks alustasid eelmi
sel semestril teaduskondade de
kaanid koos õppejõududega, ühis
kondlike organisatsioonide _ osa
võtul, teravamat võitlust õppe- 
distsipliini eest ,kus juures ei jäl
gitud ainult osavõttu loengutest 
ja teistest õppetöö liikidest vaid 
eriti tähelepanelikult ka täht
aegadest kinnipidamist praktilis
te tööde, koduste tööde ja pro
jektide esitamise juures ning osa
võttu kontrolltöödest. Õpperüh
mades viidi läbi vastava päeva
korraga õppealased nõupidami
sed ja teaduskondade õppejõu
dude üldkoosolekud.

1957/58. õppeaasta talvise ek
samisessiooni tulemused kujune
sid järgmiseks:
Eksamitele lubatud üliõpi

laste arv 1784
Nendest:
1) ei ilmunud eksamitele 

põhjuseta _ 15
2) sooritasid kõik eksamid 1388 
Nendest:

a) kõik eksamid hindele 
väga hea 168

b) kõik eksamid hinnetele 
väga hea ja hea 560

3) Said mitterahuldava hinde 372 
Kui võrrelda statistiliste näita

jate poolest seda eksamisessiooni 
eelmise talvise eksamisessiooniga, 
siis näeme väikest halvenemist.

Osa üliõpilasi näitasid ükskõik
set suhtumist oma õppeülesan
netesse, ei rakendanud maksi
maalselt jõudu selleks, et oman
dada kindlaid, sügavaid teadmisi. 
Neist meil tuli lahkuda: 106 mit
mesugusel põhjusel eksmatrikul- 
leeritud üliõpilasest eksmatrikul- 
leerisime sügissemestri jooksul 
nõrga õppeedukuse tõttu 44 ja 
õppetööst mitteosavõtmise eest 5.

Kui analüüsida eksamisessiooni 
tulemusi, siis paistab eriti silma 
suur hulk mitterahuldavaid hin
deid kabes põhilises üldõppeaines 
— nimelt füüsikas ja kõrgemas 
matemaatikas. Nii said füüsikas 
hinde mitterahuldav 113 üliõpi
last ja kõrgemas matemaatikas 
96 üliõpilast.

Tüüpilisteks puudusteks kõr
gema matemaatika eksamitel 
olid:

1. Integraali mõiste esitamisega 
hästi toime ei tulda.

2. Ei osata olulist esile tõsta.
3. Matemaatilise arengu puu

dus:
a) ei osata murdusid liita 

,b) (x —4) (x — 4) =  2 (x ~  4) (?!)
c) log mõiste on tume, astme 

log ei teata
d) pöördfunktsiooni käsitlemi

ne on nõrgavõitu
e) funktsiooni tähist käsitletak

se kui tegurit.
Talvise eksamisessiooni tule

muste põhjal tuleb teha tõsiseid 
järeldusi üliõpilastel ja meie õp
pejõudude kollektiivil. Praegusel 
momendil on enam kui sajal üli
õpilasel akadeemiline võlgnevus. 
See tuleb võimalikult kiirelt lik
videerida, sest muidu võib ta 
muutuda tõsiseks takistuseks 
jooksva töö teostamisel. Nendest,

kes seda ei suuda või ei taba, 
tuleb meil lahkuda.

Töö edasise parandamise huvi
des on vajalik suurema süste
maatilisuse ja tähelepanuga juh
tida üliõpilaste laboratoorseid 
töid, kontrollida teoreetilisi tead
misi ning praktilist oskust. Püü
da selle poole, et suurem osa üli
õpilasi võiksid saada arvestuse 
semestri jooksul tehtud töö põh
jal. Tuleb jätkata tööd füüsika 
laboratooriumides tehtavate kat
sete moderniseerimise liinis. Te
rav vajadus, seoses üliõpilaste 
iseseisva töö mahu suurenemise
ga, on eestikeelsete õpikute jä
rele. On samuti vajalik organi
seerida loengute trükkimist bro- 
žüüridena. Et vältida matemaati
ka mahajäävusest tingitud rasku
si füüsika Õpetamisel toimub lä
hemal ajal ühine kateedrite koos
olek, milline arvatavasti suudab 
parandada olukorda antud küsi
muses. Teaduskondade dekaani
del koos õppejõudude kollektiivi
ga tuleb juba nüüd alustada tõ
sist võitlust edaspidise õppedist- 
sipliini tõstmise eest, sellesse pea
vad aktiivselt lülituma meie ühis: 
kondlikud organisatsioonid. Nagu 
rikkalikud kogemused ja statisti
ka näitavad, on üliõpilaste õppe
edukus otseselt sõltuv õppedist- 
sipliinist. Võitlus kõrge õppedist- 
sipliini eest peab käesoleval se
mestril olema meie töö üheks tu
lipunktiks. Direktsioon, teadus
kondade dekaanid ja kateedri ju
hatajad peavad senisest rohkem 
tähelepanu pühendama õppeme- 
toodilistele küsimustele ja samuti 
tingimuste loomisele, millised 
võimaldavad üliõpilastel iseseis
vamalt läbi töötada õppeaineid, 
et omandada kindlamaid teadmi
si. Ainult nende küsimuste komp
leksne lahendamine koos edaspi
dise nõudlikkuse tõstmisega võib 
meile tagada häid. tulemusi järg
nevatel eksamisessioonidel.

G. OSEROV,
TPI direktori asetäitja 

õppetöö alal

M eie õpperühmas
■" Meie õpperühma kuulub 23 üli
õpilast. Nende hulgas on 12 kom
munistlikku noort, üks NLKP 
liige ja üks komsomolist vanuse 
tõttu lahkunu.

Õppeedukuselt, esimeste eksa
mite sooritamise valgusel, ei saa 
meie rühma eriti kiita. Esines 
rida mitterahuldavaid hindeid. 
Seda põhjustas mõningate kesk
koolist tulnud üliõpilaste hooletu 
suhtumine õppetöösse ja vähene 
vastutustunne oma töötulemuste 
eest. On meie endi viga, et liiga 
hilja asusime võitlusse selliste 
meeleoludega.
. 5 üliõpilast on saanud erialase 
keskhariduse, s. o. mäetehnikumi 
lõpetanud. Nendest kaks soorita
sid eksamid ainult «viitele», ka
hel oli ka üks «hea» «väga hea
de» vahele ära eksinud. Samal 
ajal keskkoolidest, n. ö. värskelt 
koolipingist tulnutel oli igaühel 
vähemalt üks «kolm».

Enamus tehnikumi lõpetanuist 
omavad tööstaaži või on teeni
nud Nõukogude Armees, mistõttu 
ka suhtumine õppetöösse on tõsi
sem. r.

Meie komsomoligrupi kohuseks 
on saavutada olukord, et ka tei
sed üliõpilased suhtuksid samuti 
oma ülesannetesse.

gav tundmine ja elav käsitlus, 
nõudlikkus nii enese kui ka teis
te vastu, on kindlustanud talle 
vaieldamatu autoriteedi nii kol- 
leegide-elektrikute kui ka üliõpi
laste seas. Tööstuskäitiste elektri
fitseerimise kateeder, üks meie 
instituudi nooremaid kateedreid, 
võlgneb oma juhataja energilisu
sele väga palju.

Pedagoogilise ja teadusliku töö 
kõrval leiab sm. A. Voldek aega 
ka teiste ülesannete täitmiseks, 
olgu see ametiühingu vabariikli
kus komitees, meie vabariigi tea- 
duslik-tehnilistes konsultatuv-or
ganites, või eestikeelse elektrima
sinate õpiku koostamisel ning toi
metamisel.

Soovime värskele tehniliste tea
duste doktorile veel palju ener
giat ja edu teaduse tippude val
lutamisel ning noorte eriteadlaste 
kasvatamisel meie vabariigi rah
vamajandusele!

TPI ELEKTRIKUTE 
KOLLEKTIIV

Üheks komsomolitöö efektiiv
suse väljendajaks on komsomoli- 
ridade kasv. I semestril võtsime 
vastu ÜLKNÜ ridadesse ühe tub
li noore.

Kuna suuremal osal mittekom- 
munistlikel noortel on õppeedu
kus mitterahuldav, siis viime läbi 
tööd komsomoli astumiseks ala
nud semestril ainult kolme üli
õpilasega.

Komsomoligrupi koosolekutel 
oleme arutanud põhiliselt õppe
tööga seotud küsimusi. Peamiseks 
töövormiks on meil igapäevane 
jooksev vestlus — nii instituudis 
kui ühiselamus.

Päevaküsimused — olgu välis
poliitilised, sisepoliitilised või teh- 
nikaalased, oleme püüdnud pide
valt «akende» ajal läbi arutada, 
kuulda igaühe arvamust. Tihti 
on tekkinud ägedaid vaidlusi.

Keskkooli pioneeritöö abistami
seks suunasime šeflustöö korras
24. Keskkooli 2 üliõpilast rühma- 
juhtideks, samuti hakkab seal 
juhatama fotoringi meie rühma 
üliõpilane.

Viimasel grupikoosolekul võtsi
me vastu otsuse abistada geoloo
gia’ ja mäeasjanduse kateedrit 
õhikute valmistamisel. Ühiskond
likud ülesanded grupile oleme 
andnud kõik komsomoliliinis. Po- 
liitmforniatsioonide ja ettekan
nete läbiviimisest- võtavad meil 
osa ka mittekommunistlikud noo
red võrdselt ÜLKNÜ liikmetega.

Tähtsamad ülesanded —  näi
teks töö agitaatoritena valimiste 
puhul — oleme andnud kommu
nistlikele noortele.

Kui on organiseeritud komso- 
molikomitee poolt mõni huvitav 
üritus piiratud kutsete arvuga, 
oleme nende jaotamisel eelista
nud tavaliselt kommunistlikke 
noori, samuti neid ÜLKNÜ-sse 
mittekuuluvaid noori, kes tule
vad toime ühiskondlike kohus
tuste täitmisega.

õppetöö paremaks läbiviimi
seks oleme organiseerinud abi 
nõrgemalt edasi jõudvatele ja  ka 
mõnede ainete õppimist gruppi
dena vastavalt rühmakoosoleku- 
tel vastuvõetud otsusele..

Ühiskonnateaduste õppimisel 
oleme saavutanud mõningat edu. 
Seminaridest osavõtt on hea, ka 
materjalide läbitöötamise ja

omandamisega üliõpilaste poolt 
võib jääda rahule. Siiski on vaja 
edaspidi töötada sel alal inten
siivsemalt, suurendada aktiivsust 
seminaridel.

Laialdaselt kasutatakse tugeva
mate üliõpilaste konsultatsioone 
isegi teiste õpperühmade üliõpi
laste poolt®

Kultuurmassilise töö alal ole
me teinud väga vähe. Ainult 
kaks üliõpilast laulavad mees-; 
kooris. Palju parem on olukord 
sporditöö alal. Võtame osa kõigist 
T P I võistlustest (peale lauaten
nise). Sporditöö organiseerimise
ga tegeleb rühmas spordiorgani- 
saator, kes on samal ajal ka kom
somoligrupi sekretäri asetäitja ja 
aktiivne sportlane.

Teaduskonna ja T P I koond- 
meeskonda kuulub meilt 9 ini
mest (neist 5 kommunistlikku 
noort). Pidevalt treenivad spordi
sektsioonides 11 üliõpilast.

Kollektiiv on meil hea, üks
meelne. Lahkhelisid meie grupis 
siiani pole esinenud. Komsomoli 
autoriteet grupis on suur, osalt 
võib-olla ka sellepärast, et vane
mad, tööstusest, tulnud üliõpila
sed kuuluvad aktiivi hulka. Meie 
grupis on üks ELKNÜ Kalinini 
Rajoonikomitee liikmekandidaat, 
T P I komsomolikomitee liige ja  
kaks teaduskonna büroo liiget.

Väiksemaid distsipliini, s. o. õp- 
pedistBipliini rikkumisi esineb 
(loengutelt põhjuseta, puudumine 
jne.), kuid oleme pidevalt püüd
nud ses suhtes üliõpilasi kollek
tiivselt mõjutada ja saavutanud 
ka edu.

Tihe on koostöö dekanaadiga. 
Komsomoligrupp on oma olemas
olu õigustanud ja siiani on tema 
arvamusega arvestatud.

Käesoleval semsetril on meil 
plaanis rohkem tähelepanu pöö
rata _  isetegevusele grupis. Ka 
grupiõhtu organiseerimine pn 
komsomoligrupi ülesandeks.

Et anda paljudele meist ette
kujutus kaevandusest ja põlev
kivi tootmise protsessist, on ka
vas organiseerida aprillikuus eks
kursioon Jõhvi.

N LK P  ajaloo seminaridele ta
hame kutsuda vanu kommuniste, 
et kuulda nende tööst ja võitlu
sest. A. ERM ja

K. MÜÜRISEPP (0-21)



Väljendagem õigesti
Kas soe või soojus

Nende kahe term ini tarvitam i
sel valitseb m eil TP I-s  lubama
tu segadus, m ida viim ati on sü
vendanud meie tehniline kuukiri, 
olgugi et need sõnad selgesti ja 
õigesti on kirjas õigekeelsuse sõ
naraamatus.

Toome siinkohal sealse seisu
koha koos näidetega ja  üleskutse
ga, et teisiti kõnelevad oma 
väidetest sõna võtaksid «Tallinna 
Polütehniku» veergudel, võ i siis 
vaikselt muudaksid meelt, s. o. 
keelt.

Sõnaga soojus (samuti kui sõ
nadega külmus, kuumus, palavus, 
jahedus, leigus) mõtleme oma
dust, olukorda, mida mõõdame 
temperatuuri kraadidega; sõna
dega soe ja  soojahulk  aga seda, 
mida mõõdame kaloritega. Soe on 
siin nimisõna, samuti kui seda 
on omadussõnadest nimisõnadeks 
muutunud sõnad: tark, noor, hall 
(öine udu) tinavalge, libe (tuha- 
leeline) jne.

Seega siis ka: soo javoo l, sooja - 
juhtivus, soojapidavus, (mitte 
soojusevool jne.); soojaühik  on 
kalor kuid soojusühik  on kraad; 
kilokalorine soojahulk  muudab 
liitri vee soojust ühe kraadi võr
ra; kehasoojuse (m itte kehasoo- 
ja) mõõtmise termomeeter.

Võrdle: tõin turult värsket ja  
rohelist mille värskus ja rohelus 
jätsid soovida.

Kas soojustehnika või 
soojatehnika

Võib olla soojustehnika  kui 
seletada, et see tegeleb gaaside ja 
vedelike soojuse (temperatuuri) 
muutustega kaasnevate nähete
ga. Samuti ka: soojus j  Õu jaam .

Kas erisoojus või erisoe
Ei kumbki neist. Selle selgitu

seks peame sõna eri asemel vä lja  
tooma tema ladinakeelse vaste 
spetsiifiline s. o. eritingimustega 
kindlaks määratud. Antud juh
tumil pole aga tegemist spetsiifi
lise soojusega (temperatuuriga) 
ega ka spetsiifilise sooja(liigi)ga 
(näit. kiirgussoojaga) vaid sooja 
spetsiifilise hulgaga. Segadus sel
le sõnaga esineb ka vene keeles 
ja  tuleb lääne keeltest, kus sõna 
«hulk» sageli ära jäetakse [speci- 
fic (quantity o f) heat; spezifische 
W  ärme(menge)].

Seega siis oleks õige öelda soo
ja  erihulk; selle asemel oleks aga 
eesti keeles parem öelda soo ja - 
erim ahtuvus (kcal/kg°C) võ i soo - 
jaerisalvestus (kcal/m30C).

LACESSOR

Mitmed assistendid käisid 
tihti joonestussaalis ja kont
rollisid üliõpilaste tööd. Kui 
üliõpilane joonestas ja assistent 
kontrollis tema tööd, siis mär
kis assistent joonisele oma nime
tähed. Ka professor käis tavali
selt nädalas korra võ i kaks joo
nestussaalis, vaatas kohalolevate 
üliõpilaste töid ja  märkis neile 
oma nimetähed. Valminud tööd 
ei olnud võim alik esitada hin
damiseks ilma, et sellel oleks 
olnud vajalikul hulgal nime
tähti.

Iga üliõpilane esitas korrali
kult ja lõplikult vormistatud la
boratoorsete tööde aruanded 
siis, kui ta suutis sel|ega toime 
tulla j.a tuli eksamile' siis, kui 
ta oli suutnud aine selgeks õp
pida. Pooliku töö pakkumist ja 
ilma teadmisteta eksamile ilmu
mist loeti suurimaks õppejõu 
solvamiseks. Ükski üliõpilane ei 
teinud seda õppejõu suhtes, kel
lest ta vähegi lugu pidas.

Ülikooliseadusega o li pandud 
õpüeaine ulatusest ja  õppetöö 
liik ide mahust kinnipidamise 
kontroll dekaanile ja  teaduskon
na kogule. Sellises polütehnili
ses teaduskonnas, nagu seda o li 
ehitus-mehaanikateaduskond, jäi 
see ülesanne põhiliselt üksikute

õppejõudude eneste lahendada. 
Selle tulemusena tekkis täielik 
anarhia. Iga õppejõud määras 
ise oma õppeaine mahu. Kuigi 
kava nägi teatavas aines ette 
ainult loenguid ja laboreid, 
andis õppejõud sellele lisaks 
veel rea graafilisi lahendusi, 
koduseid ülesandeid, või koguni 
projekti jne. Säärane teguviis 
tekitas üliõpilaste hulgas suurt 
meelepaha ja nurinat. Seda kor
ralagedust suutis likvideerida 
alles 1940. aastal rektor J. 
Nuut, kes kohustas õppejõude 
rangelt kinni pidama neile õp
pekavades planeeritud õppetöö 
liikidest.

Peamine õppimine tolmus 
üliõpilaste isesisva tööna kir
janduse abil. Sõna «konsultat
sioonid» ei tuntud. Kirjandust 
oli vähe, selle kättesaamine ras
ke. Projektide kohta puudusid 
eeskujud ning tihti puudus ka 
asjalik nõuanne. Viimast võis 
küsida ainult assistendilt, kes 
sageli oli samuti üliõpilane. 
Arvestades veel üleliia suureks 
paisutatud praktiliste tööde 
mahtu, ei suutnud üliõpilased 
kuidagi sammu pidada õppeka
vaga. Ainult väikesel hulgal 
üliõpilastel läks see enamvähem

Selgitame populaarseima
Järgides «Spordilehe» eeskuju, kuulutab ajaleht «Tallinna Polti- 

tehnik» TPI ELKNÜ komitee spordisektori ettepanekul välja hää
letuse, et selgitada, kes on 1957. a. tulemuste alusel populaarseim 
sportlane meie. üliõpilasperes. j

Juuresoleva hääletussedeli palume täita kõigis punktides selr- 
gestiloetavalt ja lasta ajalehe «Tallinna Polütehnik» kirjakasti 
hiljemalt 25. märtsiks 1958. a.
«TALLINNA POLÜTEHNIKU» TOIMETUS .

korda j& sedagi ääraajsfce pingu
tuste tulemusena.

M illine oli õppetöös maha
jäämine, seda musu-eerib järg
mine näide: 1937. aasta kevad
semestril hakicas kuulama prof.
O. Maddisoni juures tehnilise 
mehaanika loenguid 140 üliõpi
last. Sama aasta sügissemestril 
kuulas neist üliõpilastest tehni
list mehaanikat veel ainult 40 
ja 1938. a. kevadsemestril 5 
üliõpilast., s. o. üliõpilaste arv 
langes icoime semestriga 140-nelt 
5-iei Ja seda olukorda peeti 
kan j uks normaalseks.

Tingituna eeltoodud asjaolu
dest suutis 1940. aasta lõpuks lõ
petada tehnikaülikooli ainult 
seitse üliõpilast 397-st, kes 1936.
a. või varem olid alustanud õpin
guid. Lisaks eelmistele lõpetas
1941. aastal veel 41 üliõpilast. 
Muidugi oli säärane olukord äär
miselt ebanormaalne. Parema 
üliõpilaste suunamise ja töö juh
timise puhul oleks lõpetajate arv 
olnud tunduvalt suurem, sest 
enamik üliõpilasi töötas ennast 
säästmata, et aga ülikooli lõpe
tada.

ÕPPEMAKSUD JA 
STIPENDIUM ID

Õppimine Tallinna Tehnika
ülikoolis oli maksuline.

Ülikooli sisseastumisel võeti 
üliõpilaselt lmmatnkuiiatsioom- 
maksu. Õppimise eest võeti ül
dist õppemaksu, mille suurus oh 
65 krooni semestris. Praktiliste 
tööde eest võeti ülikooli üksikute 
asutuste heaks erimaksu. Seal
juures tuli eraldi tasuda koigj. 
kasutatud materjalide, nagu ke
mikaalid jne., eest. Veel võeti 
eksamimaksu — kaks kroom 
igalt eksamilt. Viimane tuli ta
suda enne eksamile registreeri
mist.

ülikooli valitsusel oli õigus va
bastada eelmainitud maksudest 
kas täielikult või osaliselt ande
kaid ja õpingus vähemalt hästi 
edasijõudvaid üliõpilasi. Vabas
tamist võis teostada kuni 15% 
ulatuses õppemaksude kogu sis
setulekust. Väljaspool seda nor
mi võis ülikooli valitsus vabasta
da õppemaksudest ülikooli tee
nistuses olevate isikute lapsi.

Andekad ja õpinguis hästi eda
si jõudvad üliõpilased võisid saa
da stipendiumi riigi või erisum- 
madest ülikooli nõukogu poolt 
antud määruse põhjal. Tallinna 
Tehnikaülikoolis maksti stipen
diumi umbes 10 %-le üliõpilas
test, kusjuures stipendiumi suu
rus oli 70 krooni semestris. Ta
valiselt vabastati stipendiumi
saajad ka õppemaksust. Otsusta
vaks momendiks stipendiumi 
saamisel oli õpinguis edasijõud
mine. Majanduslik olukord oli 
teise järgu tähtsusega.

Ülikoolil ühiselamut ei olnud, 
vaid kõik üliõpilased elasid era
korterites omal kulul. Ülikool ei 
kandnud üliõpilaste elamispinna
ga varustamise suhtes mingisu
guseid kohustusi.

(Järgneb)

Uusi meistreid meie 
sportlasperes

VASTUS 
KRIITIKALE

Vastuseks «Tallinna Polütehnik» 
nr. 5 26. 11 58. avaldatud kriitilisele 
artiklile semestri lõpupeo kohta 
teatame Järgmist:

Kuna eksamisessiooni ajal ei toi
munud isetegevuskollektiividel täis
väärtuslikke proove, samuti lõppe
sid eksamid 'rühmades erinevatel 
aegadel Ja paljud Isetegevuslased 
kasutasid lühikest talvevaheaega 
sõiduks koju või maale, polnud või
malik semestri lõpupeol esineda 
TPI isetegevuskollektiividel. See
pärast paluti esinema tehase «Tar- 
beklaas» isetegevuslasi.

Nädalase eelmüügi jooksul rea
liseeriti ih i -s umbes 150 pääset. 
Lõpupeo alguseks, kella 19.30-ks 
olid Konal esinejad ja mõniküm
mend külalist. Kuna VII auditoo
rium mahutab mitu korda rohkem 
inimesi ning rahva vähesuse tõttu 
tuli peo algusega viivitada kella 
20.20-ni, müüdi pileteid ka mitte- 
üliõpilastele. Seoses «Tarbeklaasi» 
orkestri suure populaarsusega tuil 
külalisi ootamatult palju. Muidugi 
tulnuks piletite müüki tõhusamalt 
kontrollida Ja vajalikult piirata.

Kahjuks paljud oma instituudi 
üliõpilased, kelle jaoks semestri lõ
pupidu oli mõeldud, tulid hiljem ja 
nõudsid ' kõige kategoorilisemalt 
sisselaskmist. Nii tekkis publiku 
üleküllus.

Tulevikus püüab a'ü  Komitee ja  
Klubi Juhatus peoõhtutel väärnähe
te vältimiseks kasvatada üliõpilas
tes ka täpsemat ilmumist ürituste
le ning loodab tõhusat abi pidudel 
korra säilitamisel komsomolikomi- 
. teeltkomsomolipatrullide näol.

TPI A 'ü  KOMITEE JA 
KLUBI JUHATUS

Jüri Randla õpib meie insti
tuudi mehaanikateadwskonna 
autode ekspluatatsiooni eriala 
IV  kursusel. Tema eriharrastu
seks õppetööst vabal ajal on m oo- 
torisport. Jüri kuulub VSÜ  „Töö- 
jÕureservid“ E V N  auto-m oto-velo  
klubi liikmeskonda 1953. a. ala
tes. Suurt huvi tunneb ta m oo
torrataste konstruktsioonilise pa
randamise ja täiustamise vastu 
ning on uute eksperimentaalma- 
sinate üheks agaramaks katseta
jaks. Olles alati sõbralik ja tähe
lepanelik algajate m ootorisport- 
laste vastu on Jüri andnud m är
kimisväärse panuse noore jä re l
kasvu kindlustamisele ja vä lja 
õpetamisele.

Samaaegselt on Jüri Randla ka 
aktiivne, silmapaistvate võimete 
ja heade eeldustega tegevsport- 
lane. Praegu kuulub ta  kindlalt 
Eesti N SV  mootorisportlaste pare
m iku hulka n ii motokrossis kui 
ka ringrajasõidus. Sellest kõnele
vad selget keelt tema viimase

paari aasta võistlustulemused.
1956. a. saavutas Jüri Randla 
125 ccm mootorrataste klassis te i
se koha esivõistlustel Tallinna  
jäärajal, Eesti N SV  talvisel m o
tokrossil, vabariiklikel ringraja
sõidu esivõistlustel ja hipodroc- 
misõidus. 1957. a. tü li ta Eesti 
N S V  talvisel motokrossil esiko
hale ja omandas vabariigi tsem- 
pioni nimetuse.

Praegu kuulub Jüri Randla 
VSÜ tö ö jõ u re s e rv id “ vabariik
likku ja üleliidulise kesknõukogu 
koondvõistkonda,

N SV  Liidu meistersportlase 
norm atiivid täitis ta 1957. a, spor- 
dihooajal.

Noorele m eistrile ja m ootori
spordi aktiivsele v ilje leja le jääb 
soovida ainult veelgi tublimaid 
tulemusi n ii õppetöös inseneri
kutse omandamisel kui ka sellel 
julgete spordialal.

J. RODINQV, 
VSÜ «Tööjõureservid» EVN  

auto-moto-veloklubi ülem

Kunstilise võimlemise 
sektsioonis

Üheks sektsiooniks, mis ei ole 
seni julgenud va lju lt häält tõsta, 
on kunstilise võimlemise sektsi
oon.

See-eest lubage nüüd lausuda 
paar sõna ka pelle sektsiooni 
elust ja  tööst.

Sektsioon ei ole arvuliselt suur. 
Ta tegevliikmete arv ulatub ka
hekümneni. M illega tegeleb sekt
sioon? T ih ti on kuulda, eriti meie 
meessoost tudengite hulgas ü t
lust, e i ah, seal tehakse plastikat. 
K u id  kui kunstiline võim lemine 
ise kujutab võibolla puht võ im - 
lem is- ja  tantsusammude kombi
natsiooni, see ei tähenda veel, et 
meie sektsiooni liikmed ei tee tõ 
sist tööd igapäevase treeninguga. 
O n täiesti põhjendamatu arva
mus, et poksi- või maadlustree- 
ningud omavad raskemat kaalu 
k u i kunstiline võim lem ine. Kuns
tilise võimlemise üheks alaks on 
akrobaatika ja  ei või öelda, et 
see oleks igaühele jõukohane 
ülesanne. On vaja pidevat tree 
ningut, et midagi saavutada n ii 
akrobaatikas kui ka kunstilises 
võimlemises üldse.

Kunstilise võimlemise sektsioo
n i tööga tutvumiseks o li alles 
h ilju ti võimalus. N im elt toim u
sid T P I  kunstilise võimlemise 
esivõistlused. Neil o li esindatud 
1, I I  ja I I I  järk.

Võistlustel näitas rida võim le
ja id  häid tulemusi. Ka noored

I I I  järgu võistlejad, võttes arves
se lühikest treeninguperioodi, esi
nesid küllaltki tublilt. Esile tu
leks tõsta Nikolajevat (E-25) Ja 
Arumaad (K-21).

I I  järgu võistle j  aist o li eriti 
tubli Reiman (E-42), kes täitis 
järgunorm i.

I  järgu sportlaste esinemine on 
m eil tunduvalt paranenud, kuid  
järgu täitjaid neil võistlustel ei 
olnud. " j

Üldse on kurvaks tõsiasjaks 
see, et kõrgema järgu sportlasi 
on m eil vähe. Osaliselt oleme 
süüdi muidugi meie, sektsiooni 
liikmed, et me pole küllalt tood 
teinud nooremate üliõpilaste kaa
sahaaramisel, kuid siingi oleme 
taas kokku põrganud selle va- 
rem m ärgitud kurja eelarvamuse
ga. Loodan aga, et võibolla need 
read puutuvad ka mõnele selli
sele tütarlapsele silma ja  olles 
veidi mõelnud oma seisukoha 
üle, asub meie sektsiooni rida
desse.

Peatse kohtumiseni kunstilise 
võimlemise sektsioonis.

■ E. LUUS, ■
kunstilise võimlemise sektsiooni 

esinaine
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